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AKT NORMATIV
Nr.11, datë 24.12.2019

PËR DISA NDRYSHIME NË LIGJIN NR.99/2018, “PËR BUXHETIN E VITIT
2019”, TË NDRYSHUAR

Në mbështetje të nenit 101 të Kushtetutës, me propozimin e ministrit të Financave dhe
Ekonomisë, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:
Në ligjin nr.99/2018, të ndryshuar, bëhen këto ndryshime:

Neni 1
Neni 4 ndryshohet, si më poshtë vijon:

“Neni 4
Buxheti i sigurimeve shoqërore për vitin 2019 është, si më poshtë vijon:
l. Sigurimi i detyrueshëm, programet kompensuese dhe trajtimet e veçanta
Të ardhurat, gjithsej 127 534 milionë lekë;
Nga të cilat:
kontributet 82 896 milionë lekë;
- transferimet nga buxheti i shtetit 38 232 milionë lekë;
- teprica e rezultatit financiar të
vitit 2018

2 106 milionë lekë;
- transferta nga buxheti për
indeksimin e pensioneve

2 310 milionë lekë;
- transferta për bonusin e
pensionistëve

1 990 milionë lekë;
Shpenzimet 127 534 milionë lekë.
Paga minimale, për efekt të pagesës së kontributit të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore,

është e barabartë me pagën minimale në shkallë vendi dhe ndryshon sa herë që ndryshon kjo
pagë. Këshilli i Ministrave përcakton masën e kontributit për personat e vetëpunësuar në bujqësi,
si dhe të kategorive të veçanta të personave të vetëpunësuar. Për vitin 2019, teprica ndërmjet të
ardhurave dhe shpenzimeve, sipas degëve dhe programeve të sigurimit shoqëror të detyrueshëm
e suplementar, përdoret për mbulimin e deficitit të degës së pensioneve.
2. Sigurimi suplementar
Të ardhurat, gjithsej 5 844 milionë lekë;
Nga të cilat:
- kontributet 1 446 milionë lekë;
- transferimet nga buxheti i
shtetit

4 258 milionë lekë;
- fondi për indeksimin e
pensionev

140 milionë lekë;
Shpenzimet 5 844 milionë lekë.
Fondi për indeksimin e pensioneve është parashikuar 2 450 milionë lekë. Përdorimi i këtij

fondi bëhet sipas përcaktimeve në nenin 61, të ligjit nr.7703, datë 11.5.1993, “Për sigurimet
shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, tё ndryshuar. Shpenzimet administrative, si pjesë e
shpenzimeve totale për skemën e sigurimeve shoqërore, janë jo më shumë se 2 618 milionë lekë
dhe ndahen sipas skemave në proporcion me shpenzimet e drejtpërdrejta.”.
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Bonusi i pensionistëve, në masën 3 000 lekë për pensionist, zbatohet nga Instituti i Sigurimeve
Shoqërore dhe Posta Shqiptare, sh.a. Pagesat respektive kryhen në muajin dhjetor të vitit 2019
dhe gjatë fillimit të vitit 2020.

Neni 2
Në nenin 10 bëhen këto ndryshime:
a) Në paragrafin e parë, zëri “Fondi rezervë” bëhet 2 235 milionë lekë;
b) Tabelat 1 dhe 4, të përmendura në nenin 10, zëvendësohen, përkatësisht, me tabelat me të

njëjtin numërtim, që i bashkëlidhen këtij akti dhe janë pjesë përbërëse e tij.”.
Neni 3

Paragrafi i parë, i nenit 13, ndryshohet, si më poshtë vijon:
“Fondi rezervë i buxhetit prej 2 235 milionë lekësh përdoret nga Këshilli i Ministrave për raste

të paparashikuara të njësive të qeverisjes së përgjithshme.”.
Neni 4

Ky akt normativ hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare.
KRYEMINISTËR

Edi Rama

Akti Normativ nr.3 2019 - SIPAS MINISTRIVE TË LINJËS DHE
INSTITUCIONEVE BUXHETORE (në 000/LEK)

Kodi Emertimi i Institucionit / Programit
Totali iShp.Korrente

Shpenzimet Kapitale Totali iShpenzimeve Buxhetore
Financim iBrendshem

FinancimiiHuaj
Totali iShp.Kapitale

1 Presidenca 242,000 6,000 0 6,000 248,00001120 Veprimtaria e Presidentit 242,000 6,000 0 6,000 248,000
2 Kuvendi 1,028,560 180,000 0 180,000 1,208,56001110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 380,828 180,000 0 180,000 560,82801120 Veprimtaria Ligjvenese 647,732 0 0 0 647,732
3 Kryeministria 490,000 200,000 330,000 530,000 1,020,00001110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 490,000 200,000 330,000 530,000 1,020,000
5 Ministria e Bujqesise dhe Zhvillimit Rural 3,857,542 2,463,420 2,692,000 5,155,420 9,012,96201110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 316,292 5,000 0 5,000 321,29204220 Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit 1,192,160 70,420 197,918 268,338 1,460,49804240 Menaxhimi i infrastruktures se kullimit dhe ujitjes 692,074 2,080,000 755,800 2,835,800 3,527,87404250 Zhvillimi Rural duke mbesht. Prodh. Bujq, Blek, Agroind dhe Market. 1,100,337 184,000 1,565,682 1,749,682 2,850,01904860 Keshillimi dhe Informacioni Bujqesor 410,259 20,000 0 20,000 430,25905470 Menaxhimi qendrueshem i tokes bujqesore 18,500 0 0 0 18,50004230 Mbeshtetje per Peshkimin 127,920 104,000 172,600 276,600 404,520
6 Ministria e Infrastruktures dhe Energjise 4,554,080 23,478,492 17,402,132 40,880,624 45,434,70401110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 615,200 13,000 0 13,000 628,20004520 Transporti rrugor 1,879,270 15,124,100 7,348,132 22,472,232 24,351,50204540 Transporti Detar 99,000 100,000 0 100,000 199,00004550 Transporti Hekurudhor 420,900 153,500 754,000 907,500 1,328,40004560 Transporti Ajror 15,210 19,000 0 19,000 34,21006370 Furnizimi me Uje dhe Kanalizime 478,500 4,432,000 5,220,000 9,652,000 10,130,500
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Kodi Emertimi i Institucionit / Programit
Totali iShp.Korrente

Shpenzimet Kapitale Totali iShpenzimeve Buxhetore
Financim iBrendshem

FinancimiiHuaj
Totali iShp.Kapitale06220 Menaxhimi i Mbetjeve Urbane 500,000 1,531,272 700,000 2,231,272 2,731,27204320 Mbeshtetje per Energjine 102,900 1,697,000 3,160,000 4,857,000 4,959,90004430 Mbeshtetje per Burimet Natyrore 159,500 128,000 0 128,000 287,50004440 Mbeshtetje per Industrine 254,000 90,000 0 90,000 344,00006180 Planifikimi Urban 29,600 190,620 220,000 410,620 440,220

10 Ministria e Financave 51,171,763 3,580,376 1,188,000 4,768,376 55,940,13901110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 757,050 601,623 318,919 920,542 1,677,59201120 Menaxhimi i Shpenzimeve Publike 469,923 5,000 0 5,000 474,92301130 Ekzekutimi i Pagesave te Ndryshme 397,000 157,452 0 157,452 554,45201140 Menaxhimi i te Ardhurave Tatimore 2,246,001 938,000 0 938,000 3,184,00101150 Menaxhimi i te Ardhurave Doganore 3,254,597 472,227 76,437 548,664 3,803,26101160 Lufta kunder Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore 89,400 27,000 0 27,000 116,40004130 Mbeshtetje per Zhvillim Ekonomik 273,000 91,300 100,000 191,300 464,30004160 Mbeshtetje per Mbikq. e Tregut, Infrast. e Ciles. dhe Pron. Industr. 336,500 29,000 0 29,000 365,50010220 Sigurimi Shoqeror 39,425,750 0 0 0 39,425,75010550 Tregu i Punes 1,636,700 53,400 0 53,400 1,690,10004170 Inspektimi ne Pune 172,968 10,000 0 10,000 182,96809240 Arsimi i Mesem (profesional) 1,805,000 878,248 692,644 1,570,892 3,375,89206190 Strehimi 307,874 317,126 0 317,126 625,000
11 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise 35,417,184 3,544,000 300,000 3,844,000 39,261,18401110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 725,042 72,000 0 72,000 797,04209120 Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 21,081,500 1,720,000 0 1,720,000 22,801,50009230 Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 6,224,643 1,062,000 0 1,062,000 7,286,64309450 Arsimi Universitar 6,817,999 340,500 100,000 440,500 7,258,49909770 Fonde per Shkencen 350,000 99,500 200,000 299,500 649,50008140 Zhvillimi i Sportit dhe Rinise 218,000 250,000 0 250,000 468,000
12 Ministria e Kultures 1,462,013 725,000 30,000 755,000 2,217,01301110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 160,276 0 0 0 160,27608220 Trashegimia Kulturore dhe Muzete 518,337 5,000 30,000 35,000 553,33708230 Arti dhe Kultura 783,400 720,000 0 720,000 1,503,400
13 Ministria e Shendetesise 58,250,877 1,990,000 1,140,000 3,130,000 61,380,87701110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 382,732 25,550 0 25,550 408,28207220 Sherbimet e Kujdesit Paresor 7,584,000 440,433 278,000 718,433 8,302,43307330 Sherbimet e Kujdesit Dytesor 22,105,006 1,446,534 762,000 2,208,534 24,313,54007450 Sherbimet e Shendetit Publik 2,815,760 15,850 0 15,850 2,831,61007460 Sherbimi Kombetar i Urgjences 301,000 20,098 0 20,098 321,09810430 Perkujdesi Social 23,825,079 41,535 100,000 141,535 23,966,61401190 Rehabilitimi i te Perndjekurve Politik 1,237,300 0 0 0 1,237,300
14 Ministria e Drejtesise 11,029,578 727,580 350,000 1,077,580 12,107,15801110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 370,444 138,300 350,000 488,300 858,74403310 Ndihma Juridike 39,900 3,000 0 3,000 42,90001120 Publikimet Zyrtare 40,260 38,000 0 38,000 78,26001130 Mjekesia Ligjore 79,300 11,000 0 11,000 90,30003440 Sistemi i Burgjeve 5,391,174 472,000 0 472,000 5,863,17403350 Sherbimi i Permbarimit Gjyqesor 139,300 10,000 0 10,000 149,30001160 Sherbimet per çeshtjet e biresimeve 10,700 200 0 200 10,90001180 Sherbimi i Kthimit dhe Kompensimit te Pronave 4,820,800 33,680 0 33,680 4,854,48003490 Sherbimi i Proves 137,700 21,400 0 21,400 159,100
15 Ministria e Puneve te Jashtme 2,757,500 153,000 220,000 373,000 3,130,50001110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 128,000 87,000 0 87,000 215,000
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Kodi Emertimi i Institucionit / Programit
Totali iShp.Korrente

Shpenzimet Kapitale Totali iShpenzimeve Buxhetore
Financim iBrendshem

FinancimiiHuaj
Totali iShp.Kapitale01120 Mbeshtetje diplomatike jashte shtetit 2,331,000 35,000 0 35,000 2,366,00001130 Aktiviteti diplomatik dhe konsullor i MPJ 207,500 0 0 0 207,50001150 Mbeshtetja Institucionale per Procesin e Integrimit 91,000 31,000 220,000 251,000 342,000

16 Ministria e Brendshme 19,091,211 1,366,556 994,868 2,361,424 21,452,63501110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,168,000 131,100 0 131,100 1,299,10003140 Policia e Shtetit 15,150,542 1,121,856 818,868 1,940,724 17,091,26603150 Garda e Republikes 1,558,769 12,000 0 12,000 1,570,76901160 Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara te Pushtetit Vendor 518,900 88,600 176,000 264,600 783,50001170 Sherbimi i Gjendjes Civile 695,000 13,000 0 13,000 708,000
17 Ministria e Mbrojtjes 18,532,417 3,753,500 0 3,753,500 22,285,91701110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,185,000 30,000 0 30,000 1,215,00002120 Forcat e Luftimit 5,113,407 3,175,500 0 3,175,500 8,288,90709430 Arsimi Ushtarak 600,050 4,500 0 4,500 604,55002150 Mbeshtetja e Luftimit 5,393,410 125,000 0 125,000 5,518,41007340 Mbeshtetje per Shendetesine 885,550 70,500 0 70,500 956,05010270 Mbeshtetje Sociale per Ushtaraket 5,060,000 0 0 0 5,060,00010910 Emergjencat Civile 295,000 348,000 0 348,000 643,000
18 Sherbimi Informativ Shteteror 1,465,000 50,000 0 50,000 1,515,00003520 Veprimtaria Informative Shteterore 1,465,000 50,000 0 50,000 1,515,000
19 Drejtoria e Radio Televizionit 572,000 100,000 0 100,000 672,00008310 Sherbimet per shqiptaret jashte kufirit 240,000 0 0 0 240,00008520 Projekte teknike per futjen e teknologjive te reja 200,000 100,000 0 100,000 300,00008330 Prodhime filmike ose veprimtari artistike mbarekombetare 72,000 0 0 0 72,00008340 Orkestra simfonike e RTSH dhe Kinematografise 60,000 0 0 0 60,000
20 Drejtoria e Pergjithshme e Arkivave 176,000 85,000 0 85,000 261,00001110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 176,000 85,000 0 85,000 261,000
22 Akademia e Shkences 106,040 2,000 0 2,000 108,04001520 Veprimtaria Akademike 106,040 2,000 0 2,000 108,040
24 Kontrolli Larte i Shtetit 397,900 20,000 0 20,000 417,90001120 Veprimtaria Audituese e KLSH 397,900 20,000 0 20,000 417,900
26 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 1,283,840 629,000 515,000 1,144,000 2,427,84001110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 220,000 11,040 0 11,040 231,04005320 Programe per mbrojtjen e Mjedisit 467,300 166,670 215,000 381,670 848,97004260 Administrimi i Pyjeve 439,540 97,790 300,000 397,790 837,33004760 Zhvillimi i Turizmit 157,000 353,500 0 353,500 510,500
28 Prokuroria e Pergjithshme 1,620,000 130,000 0 130,000 1,750,00001110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,620,000 130,000 0 130,000 1,750,000
29 Keshilli i Larte Gjyqesor 2,125,450 162,000 0 162,000 2,287,45001110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 74,450 2,620 0 2,620 77,07003310 Buxheti Gjyqesor 2,051,000 159,380 0 159,380 2,210,380
30 Gjykata Kushtetuese 110,700 4,000 0 4,000 114,70003320 Veprimtaria Gjyqesore Kushtetuese 110,700 4,000 0 4,000 114,700
31 Agjensia Telegrafike Shqiptare 66,000 4,000 0 4,000 70,00008320 Veprimtaria Telegrafike e ATSH-se 66,000 4,000 0 4,000 70,000
40 Partite Politike 200,000 0 0 0 200,00001110 Mbeshtetje per Partite Politike 190,000 0 0 0 190,00001120 Mbeshtetje per Shoqatat 8,000 0 0 0 8,00001130 Mbeshtetje per Organizatat e Veteraneve me Status 2,000 0 0 0 2,000
41 Institucionet e SPAK & BKH 66,000 0 0 0 66,00003390 Veprimtaria e SPAK & BKH 66,000 0 0 0 66,000
50 Instituti Statistikes 631,340 31,000 150,000 181,000 812,34001320 Veprimtaria Statistikore 631,340 31,000 150,000 181,000 812,340
55 Shkolla e Magjistratures 170,700 8,000 0 8,000 178,700



5

Kodi Emertimi i Institucionit / Programit
Totali iShp.Korrente

Shpenzimet Kapitale Totali iShpenzimeve Buxhetore
Financim iBrendshem

FinancimiiHuaj
Totali iShp.Kapitale09820 Veprimtaria Arsimore 170,700 8,000 0 8,000 178,700

56 Fondi i Zhvillimit Shqiptar 0 9,035,000 5,370,000 14,405,000 14,405,00006210 Programe Zhvillimi 0 6,635,000 5,370,000 12,005,000 12,005,00006220 Infrastruktura Vendore dhe Rajonale 0 2,400,000 0 2,400,000 2,400,00004230 Programi "100 Fshatrat" 0 0 0 0 0
57 Qendra Kombetare e Kinematografise 168,120 1,000 25,000 26,000 194,12008220 Mbeshtetja e veprimtarise kinematografike 168,120 1,000 25,000 26,000 194,120
63 Institucionet e sistemit te drejtesise 397,000 10,200 0 10,200 407,20003320 Veprimtaria e Inspektoriatit te Larte te Drejtesise 10,000 0 0 0 10,00003330 Veprimtaria e rivlerësimit kalimtar të magjistratit 187,600 4,000 0 4,000 191,60003340 Veprimtaria e apelimit të rivlerësimit kalimtar 134,300 4,700 0 4,700 139,00003360 Veprimtaria e komisionerit publik 65,100 1,500 0 1,500 66,600
66 Avokati i Popullit 123,100 2,000 0 2,000 125,10003320 Sherbimi i avokatise 123,100 2,000 0 2,000 125,100
67 Komisioneri per Mbikqyrjen e Sherbimit Civil 55,266 2,000 0 2,000 57,26601110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 55,266 2,000 0 2,000 57,266
73 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 735,600 26,500 0 26,500 762,10001610 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 135,600 26,500 0 26,500 162,10001620 Zgjedhjet e pergjithshme dhe lokale 600,000 0 0 0 600,000
76 Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit tëInteresave 139,700 3,000 0 3,000 142,70001110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 139,700 3,000 0 3,000 142,700
77 Autoriteti i Konkurences 75,000 3,500 0 3,500 78,50004120 Mbikqyrja e tregut & Garantimi i konkurences 75,000 3,500 0 3,500 78,500
82 Keshilli Kombetar i Kontabilitetit 11,520 1,000 0 1,000 12,52001110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 11,520 1,000 0 1,000 12,520
87 Institucione te tjera Qeveritare 4,062,967 1,533,502 293,000 1,826,502 5,889,46901320 Sherbime Qeveritare 200,000 55,000 0 55,000 255,00001130 Sherbimi i Prokurimit Publik 81,850 3,000 0 3,000 84,85001120 Sherbimi per diasporen 117,000 61,000 0 61,000 178,00005640 Administrimi I ujrave 93,580 16,500 93,000 109,500 203,08003310 Sherbimi i Avokatise Shteterore 183,000 2,000 0 2,000 185,00001150 Sherbime te tjera 392,822 116,502 0 116,502 509,32401140 e-Qeverisja 2,534,197 1,116,500 0 1,116,500 3,650,69701330 Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administrates Publike 332,118 162,000 200,000 362,000 694,11808480 Mbeshtetje per Kultet Fetare 128,400 1,000 0 1,000 129,400
88 Mbeshtetje per Shoqerine Civile 123,000 1,000 0 1,000 124,00001110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 123,000 1,000 0 1,000 124,000
89 Komisioneri për te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale 68,700 16,000 0 16,000 84,70001110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 68,700 16,000 0 16,000 84,700
90 Veprimtaria e komisionit te prokurimit publik 59,100 1,000 0 1,000 60,10001110 Veprimtaria e komisionit te prokurimit publik 59,100 1,000 0 1,000 60,100
91 Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi 52,300 5,000 0 5,000 57,30001110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 52,300 5,000 0 5,000 57,300
92 Instituti i Studimeve te Krimeve te Komunizmit 34,500 2,000 0 2,000 36,50001110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 34,500 2,000 0 2,000 36,500
95 Autoriteti per te Drejten e Informimit 59,000 2,000 0 2,000 61,00001110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 59,000 2,000 0 2,000 61,000

TOTALI 223,040,568 54,037,626 31,000,000 85,037,626 308,078,194
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TREGUESIT FISKALE TE BUXHETIT TE KONSOLIDUAR 2016-2021
Fiscal indicators regarding consolidated budget of 2016-2021

Nr. E M E R T I M I Faktik2016
Ne %tePBB Faktik2017

Ne %tePBB
AktiNormativ2018

Ne %tePBB
AktiNormativ2019 Ne %te PBB Buxheti2020 Ne %te PBB Buxheti2021 Ne %te PBB

I T E M S
TOTALI TE ARDHURAVE 407,021 27.6% 430,397 27.7% 464,703 28.2% 486,677 28.3% 518,716 27.8% 555,129 27.8% TOTAL REVENUEI. Te ardhura nga ndihmat 14,639 1.0% 11,085 0.7% 14,500 0.9% 15,500 0.9% 15,500 0.8% 15,500 0.8% GrantsNga te cilat: mbeshtetje buxhetore 0 0.0% 2,738 0.2% 2,500 0.2% 2,500 0.1% 2,500 0.1% 2,500 0.1% from which: Budget SupportII. Te ardhura tatimore 369,884 25.1% 398,629 25.7% 424,446 25.8% 448,337 26.1% 478,911 25.6% 514,756 25.7% Tax RevenueII.1 Nga Tatimet dhe Doganat 275,780 18.7% 293,386 18.9% 313,097 19.0% 323,604 18.8% 349,369 18.7% 376,198 18.8% From tax offices and customsTatimi mbi Vleren e Shtuar 131,390 8.9% 139,541 9.0% 148,134 9.0% 151,314 8.8% 164,908 8.8% 177,958 8.9% V.A.TTatimi mbi Fitimin 29,151 2.0% 31,645 2.0% 33,823 2.1% 33,500 2.0% 35,976 1.9% 38,769 1.9% Profit TaxAkcizat 41,896 2.8% 45,105 2.9% 49,000 3.0% 48,300 2.8% 51,716 2.8% 55,675 2.8% Excise TaxTatimi mbi te Ardhurat Personale 31,412 2.1% 32,102 2.1% 36,800 2.2% 41,900 2.4% 44,818 2.4% 48,106 2.4% Personal Income TaxTaksa Nacionale dhe te tjera 35,794 2.4% 38,502 2.5% 38,340 2.3% 41,200 2.4% 44,070 2.4% 47,255 2.4% National Taxes and othersTaksa Doganore 6,137 0.4% 6,492 0.4% 7,000 0.4% 7,390 0.4% 7,881 0.4% 8,434 0.4% Customs DutiesII.2 Te ardhura nga Pushteti Vendor 14,951 1.0% 18,447 1.2% 18,787 1.1% 25,661 1.5% 24,167 1.3% 25,862 1.3% Local TaxesTaksa Lokale 9,675 0.7% 13,273 0.9% 10,345 0.6% 18,106 1.1% 16,110 0.9% 17,240 0.9% Local TaxesTatimi mbi Pasurine (ndertesat) 4,678 0.3% 4,879 0.3% 8,139 0.5% 6,915 0.4% 7,374 0.4% 7,891 0.4% Property TaxTatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogel 598 0.0% 296 0.0% 302 0.0% 640 0.0% 683 0.0% 731 0.0% Simple profit tax of small bisnessII.3 Te ardhurat nga Fondet Speciale 79,153 5.4% 86,795 5.6% 92,562 5.6% 99,071 5.8% 105,375 5.6% 112,696 5.6% Revenues from Special FundsSigurimi Shoqeror 66,688 4.5% 73,999 4.8% 78,536 4.8% 84,342 4.9% 89,733 4.8% 96,028 4.8% Social InsuranceSigurimi Shendetesor 10,820 0.7% 11,602 0.7% 12,526 0.8% 13,729 0.8% 14,642 0.8% 15,669 0.8% Health insuranceTe ardhurat per kompensimin ne vlere te pronareve 1,645 0.1% 1,194 0.1% 1,500 0.1% 1,000 0.1% 1,000 0.1% 1,000 0.0% Revenues for owners' in value-compensationIII. Te ardhura Jotatimore 22,498 1.5% 20,683 1.3% 25,757 1.6% 22,840 1.3% 24,305 1.3% 24,873 1.2% Nontax RevenueTran.Fitimi nga Banka e Shqiperise 1,095 0.1% 908 0.1% 1,000 0.1% 600 0.0% 1,000 0.1% 1,000 0.0% Profit transfer from BOATe ardhura nga Institucionet Buxhetore 15,001 1.0% 13,694 0.9% 15,977 1.0% 13,830 0.8% 14,000 0.7% 14,500 0.7% Income of budgetary institutionsDividenti 83 0.0% 178 0.0% 800 0.0% 620 0.0% 845 0.0% 863 0.0% DividentTarifat e Sherbimeve 2,738 0.2% 2,332 0.2% 3,400 0.2% 3,080 0.2% 3,500 0.2% 3,520 0.2% Services FeesTe tjera 3,581 0.2% 3,570 0.2% 4,580 0.3% 4,710 0.3% 4,960 0.3% 4,990 0.2% Others
TOTALI I SHPENZIMEVE 433,697 29.4% 461,410 29.7% 497,069 30.2% 519,577 30.3% 548,559 29.3% 578,295 28.9% TOTAL EXPENDITUREI. Shpenzime Korrente 368,720 25.0% 382,287 24.6% 408,778 24.8% 429,854 25.0% 450,496 24.1% 475,010 23.7% Current Expenditures1 Personeli 67,540 4.6% 72,642 4.7% 77,855 4.7% 80,177 4.7% 82,973 4.4% 85,473 4.3% Personnel expendituresPaga 58,215 3.9% 62,581 4.0% 64,781 3.9% 65,391 3.8% 68,209 3.6% 70,209 3.5% WagesKontributi per Sigurime Shoqerore 9,325 0.6% 10,061 0.6% 11,074 0.7% 10,986 0.6% 11,764 0.6% 12,264 0.6% Social insurance contributionsFondi i vecante i pagave 0.0% 500 0.0% 300 0.0% 500 0.0% 500 0.0% Bonus fundPolitika te reja pagash 0.0% 0 0.0% 2,000 0.1% 1,000 0.1% 1,000 0.0% Contingency for new wage policiesArsimi i Larte nga te ardhurat e veta 1,500 0.1% 1,500 0.1% 1,500 0.1% 1,500 0.1% Higher Education from its own revenues2 Interesat 36,259 2.5% 31,904 2.1% 41,500 2.5% 40,100 2.3% 47,538 2.5% 52,978 2.6% InterestTe Brendshme 25,526 1.7% 21,415 1.4% 25,000 1.5% 23,100 1.3% 28,238 1.5% 31,278 1.6% DomesticTe Huaja 10,733 0.7% 10,489 0.7% 12,500 0.8% 12,700 0.7% 12,300 0.7% 13,700 0.7% ForeignKontingjencë për risqet e borxhit 0.0% 4,000 0.2% 4,300 0.3% 7,000 0.4% 8,000 0.4% Contingency for debt related risks3 Shpenzime Operative Mirembajtje nga te cilat: 44,329 3.0% 43,441 2.8% 46,327 2.8% 47,874 2.8% 48,941 2.6% 50,948 2.5% Operational & Maintenance of which:Te qeverisjes qendrore 0.0% 0.0% 42,527 2.6% 43,874 2.6% 44,641 2.4% 46,548 2.3% Central governmentArsimi i Larte nga te ardhurat e veta 0.0% 0.0% 1,800 0.1% 1,900 0.1% 2,000 0.1% 2,100 0.1% from revenues of Higher Education SystemTe tjera jashte limitit 0.0% 0.0% 2,000 0.1% 2,100 0.1% 2,300 0.1% 2,300 0.1% from Exceptional Revenues4 Subvencionet 1,725 0.1% 2,310 0.1% 2,090 0.1% 1,430 0.1% 1,490 0.1% 1,490 0.1% Subsidies5 Shpenzime per Fondet Speciale 152,591 10.3% 162,145 10.4% 172,485 10.5% 180,277 10.5% 191,185 10.2% 201,391 10.1% Social insurance outlaysSigurime Shoqerore 114,276 7.7% 119,081 7.7% 123,515 7.5% 130,927 7.6% 138,965 7.4% 145,965 7.3% Social insuranceNga te cilat: Bonusi i Pensionisteve 3,000 0.2% 1,990 Pensioners' BonusNga te cilat: Teprica e ndryshimit te gjendjes se ISSH per 2018 2,106Politika te reja pensionesh 0.0% 0.0% 1,570 0.1% 2,450 0.1% 2,520 0.1% 2,620 0.1% Contingency for new pension policiesSigurime Shendetesore 34,796 2.4% 39,090 2.5% 40,400 2.5% 41,900 2.4% 44,200 2.4% 47,306 2.4% Health insuranceShpenzime per Kompensimin ne Vlere te Pronareve 3,519 0.2% 3,974 0.3% 4,000 0.2% 5,000 0.3% 5,500 0.3% 5,500 0.3% Expenditure for owners' in value-compensation6 Shpenzime per Buxhetin Vendor 43,580 3.0% 46,487 3.0% 46,221 2.8% 55,286 3.2% 53,869 2.9% 57,129 2.9% Local Budget expenditureTransfertat nga Buxheti i Shtetit per pushtetin vendor 28,629 0.0% 28,039 1.8% 24,034 1.5% 25,075 1.5% 26,032 1.4% 27,467 1.4% Central Government Grant for Local GovernmentTransfertë e pakushtëzuar e përgjithshme 0.0% 16,580 1.0% 17,632 1.0% 18,600 1.0% 20,000 1.0% Unconditional FundTransfertë e pakushtëzuar sektoriale (Grant Specifik) 0.0% 7,454 0.5% 7,443 0.4% 7,432 0.4% 7,467 0.4% Specific GrantBuxheti vendor (të ardhurat e veta tatimore) 14,951 1.0% 18,447 1.2% 18,787 1.1% 25,661 1.5% 24,167 1.3% 25,862 1.3% Local Budget (Own revenues)Taksa të ndara 0.0% 0.0% 600 0.0% 400 0.0% 670 0.0% 700 0.0% Local Budget (from shared taxes revenues)
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Buxheti vendor (të ardhurat e veta jo-tatimore) 0.0% 0.0% 2,800 0.2% 2,900 0.2% 3,000 0.2% 3,100 0.2% Local Budget (from non-tax revenues)Financimi i Huaj Vendor 1,2507 Shpenzime te tjera 22,696 1.5% 23,357 1.5% 22,300 1.4% 24,710 1.4% 24,500 1.3% 25,600 1.3% Other expendituresPagesa e Papunesise 691 0.0% 346 0.0% 500 0.0% 540 0.0% 600 0.0% 600 0.0% Unemployment insurance benefitsNdihma Ekonomike dhe Paaftesia 20,026 1.4% 20,714 1.3% 20,500 1.2% 21,100 1.2% 20,900 1.1% 21,000 1.0% Social assistance and disabilityKompensim per ish te perndjekurit politike 1,979 0.1% 2,298 0.1% 1,000 0.1% 1,200 0.1% 1,000 0.1% 1,000 0.0% Compensation for ex political prisonersShperblimi i familjeve ne nevoje 300 0.0% Compensation for vulnerable familiesBonusi i lindjeve 1,870 0.1% 2,000 0.1% 3,000 0.1% Birth BonusII. Fondi Rezerve 0 0.0% 0 0.0% 2,600 0.2% 3,585 0.2% 4,000 0.2% 5,100 0.3% Reserve fund, ContingencyFondi Rezerve 0.0% 0.0% 1,800 0.1% 2,235 0.1% 1,500 0.1% 2,500 0.1% Reserve FundRezerve per reformen ne Drejtesi 0.0% 0.0% 800 0.0% 1,350 0.1% 2,500 0.1% 2,600 0.1% Contingency for deficit financingIII. Shpenzime Kapitale 59,478 4.0% 68,455 4.4% 86,691 5.3% 86,138 5.0% 94,063 5.0% 98,185 4.9% Capital expendituresFinancimi Brendshem 39,118 2.7% 46,177 3.0% 55,424 3.4% 54,038 3.1% 57,945 3.1% 60,325 3.0% Domestic financingInvestime nga te ardhurat e Arsimit te Larte 0.0% 700 0.0% 1,100 0.1% 1,200 0.1% 1,300 0.1% From Higher Education System's own revenuesFinancimi Huaj 20,360 1.4% 22,278 1.4% 30,567 1.9% 31,000 1.8% 34,918 1.9% 36,560 1.8% Foreign financingnga të cilat: Energjia 5,000 0.3% 2,000 0.1% 3,000 0.2% 3,000 0.1% from which: EnergyV Huadhenie Neto per Energjine 5,499 0.4% 9,217 0.6% -1,000 -0.1% Net Lending for Energy SupportHua e dhene per Energjine Borrowing to Energy SectorHua e kthyer nga sistemi energjitik -1,000 -0.1% Repayment from Energy SectorVI Fond Shpronesimi 1,450 0.1% Expropriation FundDEFIÇITI -26,676 -1.8% -31,012 -2.0% -32,366 -2.0% -32,900 -1.9% -29,843 -1.6% -23,165 -1.2% Cash BalanceFINANCIMI DEFIÇITIT 26,676 1.8% 31,012 2.0% 32,366 2.0% 32,900 1.9% 29,843 1.6% 23,165 1.2% Financing (Cash)Brendshem 9,176 0.6% 1,899 0.1% 41,447 2.5% 50,297 2.9% 13,177 0.7% 40,665 2.0% DomesticTe ardhura nga privatizimi 2,805 0.2% 418 0.0% 0.0% Privatization receiptsHua-marrje e brendshme 10,602 0.7% 16,285 1.0% 29,947 1.8% 24,600 1.4% 22,900 1.2% 22,900 1.1% Domestic borrowingTe tjera -4,231 -14,804 11,500 0.7% 25,697 1.5% -9,723 -0.5% 17,765 0.9% Othernga e cila: Teprica e ndryshimit te gjendjes se ISSH per 2018 2,106I Huaj 17,500 1.2% 29,113 1.9% -9,081 -0.6% -17,397 -1.0% 16,666 0.9% -17,500 -0.9% ForeignHua afatgjate (e marre) 18,780 1.3% 23,407 1.5% 19,010 1.2% 18,000 1.0% 84,918 4.5% 23,560 1.2% Long-term Loan(Drawings)Ndryshimi i gjendjes se arkes -408 0.0% 169 0.0% Chang. of stat. AccountRipagesat -21,998 -1.5% -25,769 -1.7% -35,091 -2.1% -35,397 -2.1% -68,252 -3.7% -41,060 -2.1% RepaymentsMbeshtetje buxhetore 21,126 1.4% 31,306 2.0% 7,000 0.4% Budget supportProdukti i Brendshem Bruto (PBB) 1,475,251 100% 1,552,868 100% 1,647,625 100% 1,717,000 100.0% 1,869,208 100.0% 2,000,323 100.0% Gross Domestic Product (GDP)


